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- Nofenorm Jeg befinder mig i en van-

skelig Stilling med Hensyn til nærværende Lov,
ikke fordi jeg har saa Meget imod Lovudkastet,
navnlig saaledes, som det er foreslaaet forandretaf

«detæredeUdvalg, men fordi jeg maa tilstaae, at

det forekommer mig, at der er adskillige For-l
hold, som ville blive forandrede paa en-tem-

melig indgribende Maade. Paa den ene Side
kan jeg vel indsee, at man kan ønske denne

Sag ordnet ved Lov, da den hidtil har været

afhængig af Bevillingssystemetz men paa den
anden Side er det dog meget tvivlsomt, oin
det nu er det rette Tidspunkt til at ordne Sa-

gen, og navnlig kunde det vel være, at man,
naar man vil ordne Sagen nu, ikke burdeH
give Bestemmelserne en saadan Udstrækning,J
og ikke burde afsatte Loven paa en saadani
Maade, som skeet er. Det er klart, at, naar

Forskjellen mellem de forskjellige Arter a«sLand-
eiendomme var aldeles udslettet, knnde man

betjene sig af« kortere Udtryk og hjælpe sig
igjennem med færreßefte«mmelser, end saalænge
denne Forskjel endnu bestaaer, og jeg troer

derfor, at deUetryk, som Lovudkastet har brugt,i
ere vel almindelige, naar Loven skal træde i

Kraft, medens den store Forskjel imellem de

forskjellige Arter as Landeiendomme endnu be-
staaer. Hvad jeg paa Sagens nærværende

Standpunkt skal tillade mig at yttre, skalalene
gaae- ud paa at søge at klare de Tvivl, jeg
nærer med Hensyn til den rette Forstaaelse af
de Forslag, som deels foreligge i Udkastet og
deels ere fremsatte as Udvalget; naar Sagen
foreligger til 3die Behandling, troer jeg egent-
lig det først er, man-kan over-see, hvorledes
dens endelige Skikkelse vil blive, og bedømme,
om man har Mod — vil jeg næsten sige —

til at gaae ind paa Sagen, eller om man vil
være det-imod. «

Hvad Udkastets 51 angaaer, da forekommer
det mig, at den er affattet merealmindeligh end

ønskeligt eller nødvendigt er, og at det var bedre,

som man ved de Vestennnelser, man deri vil
give, holdt sig til de forskjellige Arter afLand-
eiendomme. Jeg seer saaledes egentlig ikke, at

der sor Øieblikket er tilstrækkelig Grund til at

indskrænke Sarnmenlcegningssriheden for Hoved-
gaardene. Denne har hidtil, som ogsaa er-

kjendt i Motiverne til Udkastet, været uind-

skrænket, og jeg seer-ikke, hvad Ulykke der er

i, om en Hovedgaardseier, som hidtil har dre-

vet sin Gaard i to forskjellige Avlsgaarde, dri-
ver den’i een, selv om Jordbrsuget derved kom-
mer op over 20 Tdr. Hartkorn. Det er imid-

lertid mindre derpaa jeg lægger Vægt, end paa
de andre Følger, som jeg troer ligge iLov-

udkastets S-1 i Forbindelse «med Slutnings-
paragraphen, og med Hensyn til hvilke jeg
ikke er aldeles vis paa, om de ville blive fjer-
nede ved Udvalgets Jndstilling. Det fremgaaer
nemlig af Motiverne Pag.lß, at det har væ-

ret Hensigten med Udkastets-Udarbeidelse, at

den nugjeeldende Bestemmelse om, at enhver
rinder eet Brug samlet Jordeiendom skal være

bebygget,« skal bort-falde, da det er meest stem-
mende med de naturlige Forhold, at det over-

lades- til Enhver at benyite sin Eiendom paa’.den Maade, han anseer for hensigtsnicessigst.
Naar man sammenholder dette med Motiverne
kPag 8 og 9, hvor, Bestenunelsernei Anordn.

;af 1769 og i Plaeat af 1806 omtales, frem-
gaaer det, at det formodentlig er Hensigten,
,at disse Lovbud bortfalde ved SS 1 og 31 i

Udkastet. Dette forekommer mig imidlertid ikke
lidet betænkeligt, ligesom der ogsaa er den
Vanskelighed derved, at det ikke ndtrykke-
ligt staaer»i Lovudkastet, men at det for-
modentlig skal betragtes som en indirecte

Følge, at, ligesom der tillægges en Eier

Ret til at Hsammenleegge forskjellige Jord-
brug indtil en Grændse as 20 Tdr. Hartkorn,
saaledes skal han, ogsaa indenfor denne Grændse
have Ret til tit-lade de forskjellige Jordeien-
domine, som han eier, staae nbebyggede, iHen-
hold til, hvad der er anført iMotiverne.
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